
    ROMÂNIA                                               

 JUDEŢUL  CĂLĂRAŞI 

 CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind abrogarea Hotărârii nr. 75/2019 pentru modificarea şi completarea 

 Hotărârii nr. 68/2003 privind înfiinţarea Centrului de Asistenţă Medico-Socială Călăraşi 

 şi aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii, modificată şi completată 

  

 

 Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 21.03.2022, 

 Având în vedere: 

           - raportul Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate, 

înregistrat sub nr. 3900 din 11.03.2022; 

  - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

  - avizul Comisiei pentru Administraţie Publice Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea 

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

  - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, 

Protecţie Socială, Sportive şi de Agrement; 

           - Nota de fundamentare a Centrului de Asistenţă Medico-Socială Călăraşi, nr. 3784 din 

11.03.2022, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 3896 din aceeaşi dată; 

           - prevederile art. 3 alin. (1) din Normele privind organizarea, funcţionarea şi finanţarea 

unităţilor de asistenţă medico – sociale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 412/2003; 

           - prevederile art. 10 alin. (3) şi art. 13 alin. (2) din Instrucţiunea emisă de ministrul sănătăţii 

şi ministrul administraţiei şi internelor nr. 1/507/2003 de aplicare a Normelor privind organizarea, 

funcţionarea şi finanţarea unităţilor de asistenţă medico-sociale, aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr. 412/2003; 

           - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), f) şi alin. (5) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

          În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
  

          Art. 1. - Se abrogă Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 75/2019 pentru modificarea şi 

completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 68/2003 privind înfiinţarea Centrului de 

Asistenţă Medico - Socială Călăraşi şi aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii, precum şi 

orice altă dispoziţie contrară. 

          Art. 2. - Centrul de Asistenţă Medico-Socială Călăraşi va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

          Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 
   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ  

                                                                          CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                                                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                           Aurel PARASCHIV 
 

 

Nr. 55 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  21.03.2022 
 
Redactat: Consilier, Ioana MANEA 


